Conditions proposées a Louis, conzte de Flandre, de Nevers et de Bethel, 
pour la rentrée en possession de ses terres de Blaton et de Feignies saisies 
après la mort de son pere Louis de Nevers par iIarguerite, comtesse de 
Hainaut. 2me cart., n° 298, fol. 1028. 

LOyS, coens de Flandres, de Nevers et de Reters, ii tous chiaus qui ces 
présentes Iettres'verront 11 oront; salut et congnissance de .véritet. Comme 
nos très-chiers et très-amés cousins jadis Ii contes de Haynnau, qui Dius 
absoille, euwist, ensen vivant, et depuis sen trespas; no très-chière et hon-
nerée dame et cousine medame Ic contesse se soer, retenut, saisi et leveL 
cascun an les revenues de nos terres de Blaton et de Fignies, depuis que nos 
très-chiers sires et pèles jadis contes de Flancires, de boine mémore, qui des 
contes de Haynnau le devoit tenir en fief et en hommage en pris de mU 
livres par an, dont ii prisie est encore a faire par amendement, ossi bien 
dou plus que don mains, qui puet clèrement apparoir par Iettres, renvoya 
et rendy sen hommage a no dit cousin, et fu présens, conssentans et aidaris 
a porter damages de prises et de destrusions de castians, de villes et d'autres 
biens en Ic contet de Haynnau, en lamps des wères qui furent darraine-
ment entre no très-cher et redoutet .signeur monSgr  Ic roy de France et no 
dit cousin le conte, par fea et autrement, nonobstans chiertains acors fais 
entre no dessus dit signeur et père ci no chier cousin ,de boine mémore, le 
conte Guillaume de Haynnau le père, par lesquels nos dis sires et pères ne 
pooit ne devoit sen dit fief renvoyer qu'iI e demorast et si hoir tousjours 
en le foy et hommage de no dit cousin, si qu'iI apperi plus plainement par 
Iettres sour cliou faites, etc.; et nous ayens naw•ères remonstret ci fait 
rernonstrer a no chier ci aniet cousin Ic signeur de Biaumojit et as autres 
gouverneurs ad present, ci consel de Ic contet de Haynnau, que, par les 
acors dessus dis, nous devons revenir ci avons requis a yestre rechus ès 
dities terres de Blaton et de Fignies, nonobstant le renvoi et rendage, et. 
chou que nos chiers sires et pères en fist en sen Lamps, comme dit est, qui 
fu fail sans le couppe, conseil et conssentement de nous, qui adont estiens 
de menre eage, no chier cousin le signeur de Biaumont et les autres dessus 
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dis, disans au contraire et que revenir ne deviens ne yestre rechus en nos 
dittes terres par droit ne par by, considérti le fait de no très-chier signeur 
et père dessus dit; nientmains, après plusieurs traitiés sour chou fais, pour 
chou que ceste cose rewardoit et toukoit l'iretage de no chière dame et 
cousine deseure ditte, si comme II disoient, dont ii n'estoient mie poissans 
de congnoistre, fust par les dessus dis.dit que, [ant de grace et de souffrance 
comme de no droit, se nous ii aviens, nous seriens rernis en nos dittes terres 
et recheus en le foy et hommage de no ditte dame et cousine par Sen bailli 
de Haynnau, parmy chiertainnes condissions qui chi-après s'ensivent, c'est 
assavoir que se no dittedanie et cousine u si hoir nevoboient ceste cose 
consentir et confermer, et que elle leur sanlast yestre faite contre leur 
hiretage douquel Ii dessus dit ne pooient ne devoient congnoistre, comme 
dit est, no ditte dame ci cousine u ses hoirs poroit ceste cose retraire ci 
remet.tre en se main et resaisir toutes nos dittes terres, toutes les fois qu'iI 
leur plairoit, et en ce meisme point ci estat, et a tel droit en toutes coses 
remener que die ci nos dis cousins ii conte deseure escris, les ont tenues 
juskes au jour que rcnouvées nous furent par no dit cousin le signeur de 
Biaumont et les autres gouverneurs et conseil deseure dis, sans malynvo-
lensce et sans débat, non contrestant chou que nous soyons rechus en se 
foy et hommage comme dit est. Et bien fust que no ditte damç et cousine 
vosist U si hoir consentir, gréer et comfermer le rendage qui nous ont fait 
de nos dittes terres, nos chiers cousins ii sires de Biaumont et ii autre 
dessus dit, si ne porons ne no hoir riens demander as levees qui ontestet 
faites des revenues de no dittes terres par no dit cousin le conte, no chièrc 
dame et cousine deseure dis u par autre de par yaus, en tout le tans passet, 
ne de toutes les revenues, ne des censes d'icelle, pour le tans a venir, c'on 
puist avoir levees u qui eskCuwes soul a lever juskes au jour que nous 
fñmes remis en le possession des dittes terres, ains doivent yestre tenut 
pour acquis a no ditte dame ci cousine, et en doil yestre quitt.e et délivre, 
et tout cliif crui  de par Ii u de par no dit cousin Ic conte ont eut cause 
dou lever ycelles quelle que soit. El avoec chou, ne poons, nous ne no 
hoir, ne dévons mais a nub jour renvoyer no dit hommage comme fist nos 
très-chiers sires ci pères dessus dis, maisdeverons tenir et warder envers 
no ditte dame et cousine tous les accors fais par nos prédécesseurs, de 
boine mémoire, en tous poins et en bus articles, ensi que plus plainement 
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est contenut ès lettres par nos prédécesseurs dessus dis données, accordées 
des unS as autres, par grant délibération et conseil. Sacent tout que Loys, 
contes de Flandres, de Nevers et de Reters deseure dis, parmy toutes les 
dessus dittes devises et cascune d'elles recongnoIt par ces présentes avoir 
estet remis en nos dittes terres de Blaton et de Fignies, et devons yestre 
recheus en le foy et hommage de no ditte dame et cousine, et non autre-
ment, lesquelles conditions nous promettons et avons enconvent a tenir, 
warder et aemplir parfaitement et entirernent, sans contrevenir par nous 
ne par autrui, sour l'obligation de tons nos biens et les biens de nos hoirs 
et de nos successeurs contes de Flandres, meubles, non-meubles, présens 
et advenir, par le tesmoing de ces lettres saiellées de no séel. Données le 
jour saint Nicolay en hivier, l'an mit trois cens quarante-sept.